78 Questa rubrica, soltanto in parte trascritta dal copista, nelle correzioni fatte allo Statuto, fu cas-
sata con la rubrica 14, con la quale gli statutarii ordinarono al notaio Simone Viesca di cancellarla 
senza alcun suo pregiudizio.

79 Essendo stata corretta nelle addizioni allo Statuto la rubrica 72 con la quale fu stabilito che i 
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90 Che niuno tenga bestie di notte/ fuori di casa per lo castello rubrica/
Item statuito et ordinato ène,//

59v
che niuna persona del detto comune/ o d’altronde possa tenere bestie o porci/ 
grandi o pichole di notte tempo fuori/ per lo castello o pe’ borghi di Monterap/poli 
murati, a pena di soldi cinque/ per ciascuna bestia o porco et per ciascu/na volta./

91 Che alla donna gravida sia/ lecito torre delle frutte rubrica/
Item providono et diliberarono,/ che a ciascuna donna gravida/ le sia lecito potere 
ire ne’ luoghi/ et possessioni altrui et torre delle/ frutte et cose, delle quali le ve/
nisse volontà, sanza niuna pena80.//

60r

Antonius Stefani/ Cionettinus Lenci/ Bartusi Farsetti/Tuccius Toni/ Populi Sancti 
Johannis/ et Sancti Andree/ Michael Comaccii, Chechus Tomasii/Marcus Laurentiis/ 
et Simon Turi/ populi Sancti Laurentii/
Statutarii et reformatores comunis/ Montis rappoli comitatus florentini eletti/ et 
deputati per oportuniis consiliis communis/ Montis rappoli comitatus florentini in/ 
reformandum dictum comune et/ ad corrigendum omnia statuta dicti/ communis 
baliam habentes pro ut de/ ipsorum electione et balia publice/patet in libro refor-
mationis dicti/ communis scritto manu Ser Simonis Junte de Viescha notarii vigore 
eorum balie auctoritatis/ et potestatis eis concessis per dittum comune//

60v
Reformaverunt dictum commune ac etiam/ statuta dicti communis commiserunt 
modis/ et ordinibus infrascriptis videlicet/
1 In primis statuerunt et ordinaverunt/ et de novo reformaverunt quod populi et 
cetera/ [sul margine sinistro, cassum]
2 Item statuerunt et ordinaverunt/ predicti statutarii et cetera/ [sul margine sinistro, 
cassum]
3 Item correxerunt quartum/ capitolum positum sub rubrica de/ elettione camerarii 
et cetera [sul margine sinistro, cassum]
4 Item statutum et ordinatum fuit quod/ finito officio rettoris et cetera/ [sul margine 
sinistro, cassum]

61r

5 Item correxerunt 74° capitulum positum/ sub rubrica de pena ludentis ad pilam 
videlicet/ illam partem que dicit quod nullus possit/ ludere ad pilam quam partem 
in totum/ cassaverunt. Et de novo deliberave/runt quod quilibet possit ludere ad 

tre popoli del comune dovessero formare insieme un’unica università da chiamarsi Comune di 
Monterappoli di conseguenza si dovette correggere anche questa rubrica con la rubrica 7, con la 
quale fu ordinato che il consiglio comunale, invece di eleggere per la registrazione delle imposte 
quattro uomini, dei quali due del popolo di San Giovanni e Sant’Andrea popolo annesso alla 
pieve, e due di San Lorenzo, dovessero eleggere invece soltanto due persone le quali a nome del 
comune dovessero fare tutto quello che era ordinato nella detta rubrica.

80 Pur essendo stato stabilito con la rubrica 30 dello Statuto che nessuna persona sotto pena di 
cinque soldi potesse entrare senza espressa licenza del padrone nelle altrui possessioni, gli statu-
tarii con questa rubrica stabilirono un’eccezione per le donne gravide, alle quali era permesso di 
poter entrare senza alcuna pena nei campi altrui a prendere ciò che più fosse loro stato gradito. 
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pilam/ impune et cetera/

De non carcerando aliquem rubrica/
Item correxerunt 83° capitulum positum/ sub rubrica quod nullus de dicto commu-
ni/ possit carcerari vel incippari pro/ aliquo debito summe quinque librarum/ addi-
derunt quod/ nulla persona possit/ per aliquem officium dicti communis pro debito 
alicuius/ spetialis persone quantumcumque fuerit/ magnum carcerari vel incippari/ 
dumodo velit satisdare de non/ discedendo de logia comunis Montis//

61v
Rappolis quod solvet creditori suo/quantitatem sibi petitam quod si non/ fecerit 
possit dittus potestas dittum/ talem debitorem carcerare prout/ sibi placuerit./

7 De electione duorum ad regi/strandum datia rubrica/
Item correxerunt 89° capitulum/ quod notarius non possit registrare datia/ vide-
licet illam partem quod consilia in princi/pio sui officii teneantur et debeant eli/
gere duos homines in quolibet/ populo videlicet duos in populo sancti Johannis/ 
et sancti Andree. Et duos in populo/ sancti Laurentii qui teneantur/ et debeat esse 
cum notario potestatis/ ad registrandum datia dictos populos/ cassaverunt in totum 
illos quatuor//

62r
Homines videlicet duos pro quolibet populo/ et de novo addiderunt et delibera/
verunt quod eligantur ad preditta duo/ homines nomine communis. Et pro toto 
communi/ ad faciendum omnia in ditto capitulo/ contenta nomine comunis et non/ 
nomine populorum. Cum ditti populi/ sint redutti ad commune et nomine/ comunis 
regantur./

8 De pena non portantis petras rubrica/
Item correxerunt nonum/ capitulum positum sub rubrica di rechare/ ogni anno 
del mese di magio tre/ some di pietre videlicet illam partem que/ dicit pena a qua-
lunque contrafarà/ soldi venti f.p. In totum et per totum/ ipsam cassaverunt et pro 
cassa/ et vana haberi voluerunt et/ mandaverunt in totum et//
62v
Et per totum vigore presentis capituli./

9 Item statuerunt et ordina/verunt preditti statutarii et/ reformatores quod potestas 
qui pro/ tempore fuerit ad regimen ditti/ communis habeat de omnibus condenpna-
tio/nibus tam registratis [...]81 et sui predeces/soris quam etiam suo tempore fattis 
et ordina/tis camerario ditti communis devenire fecerit/ soldos duos pro qualibet 
libra et ultra vel aliter petere vel habere non/ possit vigore presentis statuti. Et/ si 
quam presens capitulum reperiretur aliquod / statutum in ditto communi fattum 
dictum tale/ statutum in totum cassaverunt et/ anullaverunt. Et pro casso et/  irrito 
et anullato haberi voluerunt//

63r

81 Sulla parola quod è stato posto un altro segno.
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Et mandaverunt vigore presentis sta/tuti /

10 De albergando ad aiam rubrica
Item correserunt capitulum positum/ sub rubrica “che niuno stia alla aia/ di notte” 
addiderunt quod quilibet homo/ possit stare et albergare de nocte/ ad suam aiam et 
etiam ad alienam/ et ibi in dictis ais battere et/ facere fatta sua prout eis pla/cuerit 
sine aliqua pena vigore/ presentis capituli./

11 De terris existentibus iusta/ fossatum rubrica/
Item correserunt sessagesimum/ quintum capitulum positum sub rubrica//

63v
“Che chi a terre presso al fossato cioè/ dalla parte di sotto” qui non esset/ nomi-
natus in ditto capitulo quod in/ ditto capitulo intelligatur esse et sit/ nominatus ac 
etiam obligatus prout/ alii qui nominati sunt a fossato supra/ in totum et per totum 
prout alii a fossato/ supra/

12 De pena portantium ceros ad/ mortuum rubrica/
Item correserunt ottuage/ simum primum capitulum positum sub/ rubrica “de modo 
et ordine/ quando aliquis morituret cetera” addide/runt et de novo ordinaverunt/ et 
cetera quod nulla persona de ditto communi/ audeat vel presumat alicui presbitero/ 
quando ibit ad sepelliendum aliquem/ mortuum vel mortuam vel ad settimam//

64r
nisi unam candelam valoris et/ exstimationis duodecim denariorum f.p. ac etiam/ 
non possit portare ad corpus alicuius/ mortui nisi duos cereos novos/ sub pena 
cuilibet contrafacienti soldorum 100/ f.p. possit eum portare ad dictum/ corpus 
sepelliendum quot cereos/ veteres portare voluerunt/ sine pena./

13 Quod/
Item statuerunt et de novo ordinaverunt/ et reformaverunt preditti statutarii/ et re-
formatores quod tempore quo ex/stimum comitatinorum comitatus florentini/ mu-
tabitur per commune Florentie quod populus/ sancti Laurentii et sancti Johannis/ et 
sancti Andree sint unum membrum/ et unum corpus in dicto communi et vocetur/ 
commune Montisrappoli et facere portatas//

64v
comunes extimi nomine comunis Montis/ rappolis et non nomine dittorum/ po-
pulorum modo forma et ordi/ne et prout et sicut officialibus/ per dittum comune 
Montisrappoli tunc/ temporis elettis videbitur et placebit/ et quod nullus de ditto 
comuni possit/ contra preditta aliquid dicere/ vel deponere pena viginti quinque/ 
librarum quam de fatto potestas qui/ pro tempore fuerit possit cuilibet contra/ pre-
ditta facienti auferre/

14 Quod/
Item statuerunt quod capitulum/ positum in presenti volumine sub/ rubrica“che 
niuno il quale non fosse/ nato di ligitimo matrimonio o/ egli ol padre et cetera”sia 
casso et/ vano et per casso et vano vollono//

65r
essere et nullius efficacie/ vel valoris et dederunt licentiam/ Ser Simoni Junte de Vie-
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sca notario/ infrascripto dittum capitulum cancellandi/ sine sui Ser Simonis dampno 
preiu/dicio vel gravamine vigore/ presentis capituli/

15 De pena non satisdantis/ et cetera
Item statutum et ordina/tum fuit quod omnes persone ditti/ communis teneantur et 
debeant quolibet/ anno de mense Januarii satisdare/ in tutto comuni Montisrappoli 
coram/ potestate ditti communis de solvendo/ omnia datia impositas et condem/
nationes in ditto communi positas et fattas/ cetera si que fattiones ditti communis//

65v
facere pena pro quolibet contra facienti/ et vice qualibet soldos quadraginta/ f.p. 
addentes preditti statutarii et/ reformatores quod quicumque habet/ domum iu-
sta murum castellanum teneatur similiter satisdare in/ ditto communi coram ditto 
potestati/ ydonee satisdare de manute/nendo murum castellanum quantum/ tenet 
et capit domus ditti talis/ omnibus suis sumptibus et expensis/ et de predittis et 
quolibet predittorum/ consules dicti communis qui pro tempore/ fuerint teneantur 
et debeant/ quibuslibet sex mensibus presentari/ et si invenerit aliquem non ser/
vantem teneatur illum vel illos tales/cogi facere per potestatem ad preditta/ servan-
dum cum pena librarum 5 f.p. sibi per/ dittum potestatem ad preditta/servandum 
cum pena librarum quinque//

66r
f.p. sibi per dittum potestatem de fatto/ auferenda et plus et minus prout/ dittis 
consulibus videbitur et placebit/

16 [sul margine sinistro, cassum] Item statutum et ordinatum est/ per dittos 
statutarios et reforma/tores et cetera./

17 Quando consules debent con/gregari quando volunt con/gregare 
consilium rubrica/
Item statutum et ordinatum/ fuit quod in ditto comuni  inbur/sentur viginti quatuor 
consules/ ex hominibus ditti communis utique pru/dentes de qua bursa semper in 
extra/ctione consilii ditti communis extrahantur//

66v
Quatuor sorte et fortuna ex dittis/consulibus sic imbursatis durante ditta/ imbur-
satione qui consules sic extracti/ teneantur et debeant una die ante congrega/tio-
nem consilii ditti communis providere circa/ negotia ditti communis et deliberant 
omnes/ propositas quas noverint pro ditto/ communi fore utiles et necessarias/ que 
proposite debeant primo per/ dittos consules inter semet ipsos mitti/ ad partitum 
et deliberare ad fabas/ nigras et albas. Et ille que obtente/ et deliberate fuerint per 
tres fabas/ nigras sequenti die faciant congre/gari consilium ditti communis et co-
ram/ dittis consiliariis per notarium ditti/ communis legantur et mittantur videlicet 
quelibet/ proposita per se separata ab alia di/cendo: “iste sunt proposite delibera-
te per consules ditti communis” super quibus placeat/ dittis consiliariis una cum 
consulibus/ predittis preditti communis in Dei nomine qualiter/ consulere et ille 
propositate que obtente//

67r
et deliberate fuerint per duas partes/ omnium consulum et  consiliariorum ditti 
communis/ valeant, teneant et executioni man/dentur ac si fattum et deliberatum 
fuisset/ per totum parlamentum ditti communis et iste/ ordo sequatur durante pre-
senti/ imbursatione/
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18 De pena consiliariorum non euntium/ ad aringhieram et exeuntis extra 
propositam rubrica/
Item statutum et ordinatum fuit/ per dittos statutarios et reformatores/ quod quili-
bet consiliarius teneatur qui consulere/ voluerunt ire ad consulendum super/ dittis 
propositis ad locum arengherie/ et super arengheria consulat quicquid/ vult supra 
dittis propositis et quod/ extra propositam nullus possit aliquid/ dicere vel consule-
re, pena soldorum/ quinque f.p. et vice qualibet qua quis/ contra fecerit tam extra 
propositam quam//

67v
extra arengheriam quam penam potestas/ faciat cuilibet contra preditta facienti/ de 
fatto solvere camerario ditti communis/

1882 De balia consulum circa electionem/ ambassatorum rubrica/
Item statutum fuit quod preditti/ quatuor consules possint et valeant/ eligere et 
mittere omnes ambassiatores/ et ambassiatas pro parte ditti communis/ ad qua-
scumque partes quas noverint/ pro ditto communi Florentie utiles et necessarias/ ac 
etiam recipere omnes cives florentinos et/ alios et eos honorari pro ut eis videbitur/ 
et placebit secundum quod materia/ requisiverit et quod fattum fuerit/ per eos va-
leat teneat et mereatur/ executionem ac si fattum fuisset/ per totum consilium ditti 
communis et totum dittum/ commune Montis Rappoli predittum//

68r
[20] Balia consulum/
Item statutum est quod preditti/ quatuor consules qui pro tempore fuerunt/ sine 
consilio omnes expensas et ambaxiatae/ per eos mittentes et recipientes tam civium 
florentinorum quam aliunde stantiare/ et deliberare usque in quantitatem decem/ 
librarum f.p. pro qualibet vice qua expedievit/ et eis visum fuerit et pro predittis/ 
expensis ponere datia prout eis/ et cuilibet eorum visum fuerit fere necessarium/ 
aliquo statuto in contrarium non obstante./

21 De elettione consulum supra custodia/
Item statutum est quod preditti/quatuor consules ditti comunis/ de sex mensibus in 
sex menses donec/ durabit presens imbursatio sint/ et esse debeant officiales qui 
habeant//

68v
providere circa custodiam diurnam/ et notturnam ac etiam fortificationem/ castri 
veteris et novi communis Montis/ rappoli. Et quod possint et valeant circa/fortifica-
tionem et custodiam ditti castri/ usque in quantitatem librarum decem pro qualibet/ 
vice quae viderint et noverint esse necessarium/ expendere et dittas decem libras 
stantiare/ et in ditto communi ponere prout eis videbitur/ et placebit. Et quod illud 
quod fattum/ fuerit per dittos quatuor consules/ qui pro tempore fuerit valeat te/
neat et mereatur executionem/ ac si fattum fuisset per totum commune/ Montis rap-
poli. Etiam si in predittis/ maiora obcurrerent quod deus/ advertat addentes preditti 
statutarii/ quod preditti consules teneantur et debeant/ providere quod continue sit 

82 Così nel testo. La rubrica aggiunta in realtà è la 19.
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unus/ magister in ditto communi qui doceat/ pueros in ditto communi cum salario  
20/ librarum pro quolibet anno quod salarium possint etiam/

69r
ditti consules ponere et stantiare/ ditto magistro et solvi facere sine/ alio stantia-
mento fiendo quod salarium/ camerarius generalis totius communis qui pro tempo-
re/ fuerit possit sine suo preiudicio/ dampno vel gravamine ditto tali/ magistro de 
avere et pecunia dicti/ communis dare solvere et pagare/

22 Quod [in margine sinistro, cassum]
Item statutum et ordinatum fuit/ per dittos statutarios et reformatores quod consilia-
rii qui extracti fuerint per dictum comune Montis Rappoli et consiliaros lige Montis 
Rappoli non possunt nomine ditte lige ponere aliquod datium vel gravedinem nisi 
primo deliberatum

c. 69v 

fuerit per consilium generale et cetera 

De/

23 
Item omni modo via iure et/ forma quibus magis et melius/ potuerunt confirmave-
runt omnia et/ singula suprascripta capitula et statuta fatta/ edita et composita per 
supradittos/ Antonium Stefani, Cionetinum Lenti/ et alios statutarios suprascriptos 
et si aliquod/ statutum reperiretur in statutis/ ditti comunis esse contrarium pre-
dictis/ statutis et capitulis per dittos statutos/ et reformationes fattum et ordinatum 
illud/ et illa in totum cassaverunt et annulaverunt/ et pro cassis, vanis et nullius 
efficiacie/ vel valoris esse voluerint et man-/

c. 70r 
daverunt omnia alia vero statuta/ ditti comunis affirmaverunt et mandaverunt/ in 
omnibus et per omnia inviolabiliter/ observari addentes in super/ quod nulla perso-
na ditti comunis/ cuiuscumque conditionis vel status/ existat audeat vel presumat/ 
contra predicta capitula noviter/ fatta aliquid dicere obponere/ vel allegare pena 
librarum 50/ f.p. pro quolibet et vice qualibet qua/ contra fattum fuerit sive/ ven-
tum quam penam potestas/ qui pro tempore fuerit possit/ de facto reperta veritate 
quemlibet/ contra facientem cogere ad/ solvendum cuius quidem pene/ medietatis 
sit ditti potestatis/ et alia sit ditti comunis aliquo/ statuto in contrarium non obstan-
te.//

70v 

Fatta edita et composita corretta/ et approdata (sic) fuerunt suprascipta statuta/ or-
dinamenta corretiones et additio/nes per suprascrittos Antonium Stefani,/ Cioneti-
num Lenci, Bartolomeum Farsetti,/ Tuccium Tonii, Michaelem Comaccii, Chechum/ 
Tomasii, Marcum Benuccii et Simonem/ Turi statutarios et reformatores/ predittos 
comuni concordia et/ unamimi voluntate et scritta/ et publicata per me Simonem 
filium quondam/ Iunte de Viesca civem florentinum notarium et/ nunc notarium et 
scribam suprascrittorum/ statutariorum et reformatorum sub anno/ Domini ab eius 
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incarnatione 1395 indictione/ 4 die 24 mensis Ianuarii/

Ego Simon filius quondam Iunte/ de Viesca civis florentinus et cetera.//
71r

Approbatio dictorum statutorum./ 
In Dei nomine amen anno sue/ incarnationis 1395 indictione 4 die 20/ mensis 
februarii prudentes virii/ Giannozus Pieri Strada,/ Dominicus Francisci Corsi,/ Mi-
chael Dinghi de Altovitis/ et Corsus Pieri della Rena,/ cives/ communis florentie/ 
eletti et/ deputatis/ per magnificos/ et potentes dominos priores artium/ et vexillifer 
iustitie populi et communis florentie/ ad videndum examinandum.
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L’elenco contiene i nomi di località, corsi d’acqua, alture e percorsi stradali, dei quali si è 
sempre preferita la forma italiana più recente. 

Non figura Monterappoli, data la frequenza con cui il toponimo ricorre nel testo, se non 
quando indica un luogo ben preciso. 

Le diverse forme (in corsivo) dello stesso termine sono legate da rimandi (vedi) a quello 
principale che riunisce tutte le citazioni. 

All’interno delle voci principali sono stati specificati microtoponimi e manufatti. In apertura, 
sotto la voce Monterappoli, compaiono, in due elenchi separati, le località che facevano par-
te del capoluogo e del suo territorio comunale. Seguono tutti gli altri toponimi.